RESOLUÇÃO Nº 53, DE 2024 

Autoriza o Estado de Sergipe a contratar operação de 

crédito externo com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), com 

garantia da República Federativa do Brasil, no valor 

de US$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América).  

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É o Estado de Sergipe autorizado a contratar operação de crédito externo 

com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), com garantia da 

República Federativa do Brasil, no valor de US$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao financiamento da 

reestruturação da dívida do Estado, no âmbito do Programa Sergipe Mais Próspero e 

Sustentável (BR Enhancing Prosperity and Sustainability in the State of Sergipe

[...]

US$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: não há; 

VI – prazo de carência: a carência definida na minuta contratual é de zero mês a 

partir da data de aprovação pelo Board; 

VII – prazo de amortização: 228 (duzentos e vinte e oito) meses; 

VIII – prazo total: até 228 (duzentos e vinte e oito) meses; 

IX – cronograma estimativo de desembolso: US$ 110.000.000,00 (cento e dez 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2025; 

X – taxa de juros: Secured Overnight Financing Rate (SOFR), acrescida de spread 

variável divulgado periodicamente pelo Bird; 

XI – atualização monetária: variação cambial; 

XII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: